



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a DEZEMBRO 2008/ Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2008	Até o Bimestre/ 2007
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	2.593.349.968,54	491.930.435,94	2.474.102.921,20	2.096.341.921,95
Receitas Tributárias	505.810.254,70	96.586.600,88	497.687.146,49	438.560.032,14
ICMS	387.370.019,21	70.850.087,86	375.899.407,83	335.426.703,16
IPVA	21.896.951,87	1.595.207,36	20.812.121,92	16.645.263,08
ITCD	448.794,37	79.849,13	555.217,46	702.994,87
IRRF	88.243.797,24	23.048.599,96	91.963.848,41	78.655.394,18
Outras Receitas Tributárias	7.850.692,01	1.012.856,57	8.456.550,87	7.129.676,85
Receitas de Contribuições	191.240.449,32	54.208.713,84	174.473.396,48	83.906.274,70
Receitas Previdenciárias	191.240.449,32	54.208.713,84	174.473.396,48	83.906.274,70
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	936.600,00	42.833,48	222.358,19	239.142,65
Receita Patrimonial	33.179.975,15	11.356.743,41	48.807.002,34	27.988.953,43
(-)Aplicações Financeiras	32.243.375,15	11.313.909,93	48.584.644,15	27.749.810,78
Transferências Correntes	1.837.911.787,15	330.375.090,52	1.751.394.184,24	1.445.559.612,85
FPE	1.337.694.643,29	246.359.846,83	1.311.970.344,69	1.095.051.687,46
Convênios	123.047.883,91	10.827.903,97	46.231.868,91	58.579.782,71
Outras Transferências Correntes	377.169.259,95	73.187.339,72	393.191.970,64	291.928.142,68
Demais Receitas Correntes	57.450.877,37	10.717.197,22	50.325.835,80	128.076.859,61
Divida Ativa	8.587.625,00	1.462.103,34	5.414.381,84	5.005.730,45
Diversas Receitas Correntes	48.863.252,37	9.255.093,88	44.911.453,96	123.071.129,16
RECEITAS DE CAPITAL(II)	624.516.044,71	174.937.124,13	449.802.351,22	152.633.597,12
Operações de Crédito(III)	267.125.806,29	23.996.062,46	101.253.479,36	16.574.034,38
Amortização de empréstimos(IV)	0,00	184.293,25	842.580,47	788.797,40
Alienação de Bens(V)	30.000,00	0,00	754.500,00	0,00
Transferências de Capital	357.360.238,42	150.756.768,42	346.951.791,39	135.270.765,34
Convênios	357.360.238,42	150.756.768,42	346.951.791,39	135.270.765,34
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	357.360.238,42	150.756.768,42	346.951.791,39	135.270.765,34
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	2.950.710.206,96	642.687.204,36	2.821.054.712,59	2.231.612.687,29

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		EM 2008			EM 2007	
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
		No Bimestre	Até o Bimestre			
DESPESAS CORRENTES (VIII)	2.234.302.007,60	485.053.897,79	2.077.164.590,70	2.109.263,00	1.778.723.782,27	1.674.842,06
Pessoal e Encargos Sociais	1.242.973.780,60	284.077.117,78	1.219.017.311,40	0,00	1.075.664.108,58	7.443,78
Juros e Encargos da Dívida (IX)	49.705.858,55	9.411.312,20	49.307.203,67	0,00	49.499.823,70	0,00
Outras Despesas Correntes	941.622.368,45	191.565.467,81	808.840.075,63	2.109.263,00	653.559.849,99	1.667.398,28
Transferências Constitucionais e Legais	125.064.946,96	21.876.805,55	124.957.424,19	0,00	109.572.138,69	0,00
Demais Despesas Correntes	816.557.421,49	169.688.662,26	683.882.651,44	2.109.263,00	543.987.711,30	1.667.398,28
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)	2.184.596.149,05	475.642.585,59	2.027.857.387,03	2.109.263,00	1.729.223.958,57	1.674.842,06
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.009.977.088,98	239.737.217,16	653.726.218,11	9.183.274,96	419.660.563,52	3.299.924,70
Investimentos	921.725.172,03	222.630.613,53	566.263.745,76	9.183.274,96	353.614.377,21	3.299.924,70
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Continua (1 de 2)



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a DEZEMBRO 2008/ Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

R\$ 1,00

Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	88.251.916,95	17.106.603,63	87.462.472,35	0,00	66.046.186,31	0,00
DESP.PRIM. DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	921.725.172,03	222.630.613,53	566.263.745,76	9.183.274,96	353.614.377,21	3.299.924,70
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	4.700.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	5.155.962,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP.PRIM.TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	3.116.177.283,28	698.273.199,12	2.605.413.670,75		2.087.813.102,54	

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-165.467.076,32	-55.585.994,76	215.641.041,84		143.799.584,75	
--	-----------------	----------------	----------------	--	----------------	--

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—		4.025.670,38	—	
--------------------------------	---	---	--	--------------	---	--

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	20.713.000,00

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil